PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 485/2024                                 Guaíba, 06 de Agosto de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  068/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  223/2024  apresentado pelo Vereador

João Collares – PDT.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1-  Existe  por  parte da secretaria  de saúde através  dos  Centros  de

Atenção Psicossocial (CAPS) um programa de atenção especial a todas

as  pessoas  que  foram  afetadas  pelas  enchentes  no  município  de

Guaíba?

R
E

Q
 2

23
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 J

oã
o

C
ol

la
re

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
73

C
B

97
10

64
08

E
F

B
2F

09
C

D
38

54
07

4E
B

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
65

85

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste,  em  atendimento  ao  requerimento  nº  223/2024  oriundo  do

Vereador João Collares, em resposta, segue a descrição das ações adotadas

desde o início da calamidade em nosso município, ao que se refere às ações

em saúde mental:

- desde o início das enchentes, os CAPS mantiveram seus atendimentos aos
pacientes já vinculados ao serviço e também manteve os acolhimentos para
novos casos de pessoas em sofrimento psíquico;

- os CAPS ofereceram suporte aos abrigos, hospital de Campanha, unidades
de saúde e demais dispositivos intra e intersetoriais;

- foram oferecidos grupos de apoio emocional para os profissionais, voluntários
e  demais  trabalhadores  atingidos  direta  e  indiretamente  pelas  enchentes,
através de inúmeros grupos ofertados em parceria com a Escola de Gestão do
município;

- foram oferecidos momentos de educação permanente para os profissionais
médicos da UBS Cohab e Ipê sobre o cuidado em saúde mental para casos de
desastres,  critérios  diagnósticos  de transtorno do estresse pós-traumático  e
manejo farmacológico;

-  foram oferecidos momentos de discussão sobre a temática e proposta de
grupos, especialmente para os moradores da Cohab, com o intuito de iniciar
grupos de apoio para a população afetada;

-  além dessas  ações,  as  equipes  dos  CAPS e  Atenção  Primária,  realizam
encontros sistemáticos de matriciamento, onde é oferecido suporte às equipes,
discussão  de  casos  e  estratégias  de  cuidado  compartilhado  entre  serviço
especializado e demais dispositivos da rede, dependendo das individualidades
e necessidades dos usuários;

R
E

Q
 2

23
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 J

oã
o

C
ol

la
re

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
73

C
B

97
10

64
08

E
F

B
2F

09
C

D
38

54
07

4E
B

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
65

85

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

- cabe ressaltar que os CAPS atendem pessoas em sofrimento psíquico grave,
severo  e  persistente  e  que os  demais  serviços  da  rede  de saúde também
oferecem suporte em saúde mental para os usuários do município

 Contando com a costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:899

23570010

Assinado de forma

digital por MARCELO

SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.08.12

16:08:03 -03'00'

R
E

Q
 2

23
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 J

oã
o

C
ol

la
re

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
73

C
B

97
10

64
08

E
F

B
2F

09
C

D
38

54
07

4E
B

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
65

85